¶ De patientia omnibus necessaria;

Sermo. x.

**E**r patientia  
curramus ad p̄pofitū  
nobis certamē. Doctoſ  
gētiū. Vba ſunt illa ad  
Heb. xii. Post lapsus pri-  
mop̄ parētū adeo humānū gen⁹ paſſio-  
nibus eſt vexatū: vt nullus vñq̄ in hac

# Sermo

## X

vita inueniri possit oino quiete. In sur-  
gunt vndicis mala: vndicis repestates: vn-  
dicens afflictiones: laboriosas cure. Acci-  
dunt et lepe multa aduersa nolentibus et ins-  
uris. Neque aliter aduersus fortune im-  
perius et incursus: repetitos motus: ni-  
si ferendo et equo ajo tolerando tuti esse  
valens. Superada: aut Vergil. v. enei-  
dos. oia fortuna ferendo est. Hoc autem ma-  
tine operat patientie virtus: que oibus  
necessaria est: sine qua succedit mens: et  
deficit animus cum aliquod sinistrum acci-  
dere viderit. Eapropter in hoc sermone  
de patientia erimus tractaturi: de qua  
tres considerationes faciemus.

Prima est de eius descriptione.

Secunda de eius determinatione.

Tertia de eius acquisitione.

Quid sit patientia: et de multis pliis ei-  
us exceptione.

**P**rima consideratio est de pa-  
tientie descriptione: in qua  
quid sit patientia ostendemus.  
Et Lact. v. li. dñi. inst. ad  
uerlus getes sic dicit: Patientia  
est malorum que aut inferuntur: aut acci-  
dunt cum equanimitate perlatio. Et Tullius  
in rhetorica eandem sententiā loqui-  
tur sub alijs verbis dñi. Patientia est honestatis  
aut utilitatis causa rerum difficultatum et  
grauarum voluntaria ac diurna perse-  
ssio. Et pro ampliore declaratione nos-  
tandum quod quintuplex patientia inuenit.

Prima est remissorum.

Secunda mundanorum.

Tertia stultorum.

Quarta hypocritarum.

Quinta virtuosorum.

**G**Prima est patientia remissorum: eorum scilicet  
qui ex officio incumbit reprehendere cor-  
rigere vel punire aliena peccata: et tamen illa  
tolerat. Cetera quos est. c. facientis. als  
culpam. lxxvii. vi. vbi dñi. Facientis peccata  
dubio culpam: qui quod potest corriger  
negligit emendare. Et. lxxxviii. dist. c. con-  
sentire. Consentire videtur erranti qui ad  
resecanda que corrigit debet non occurrit.  
Et eadem dñi. i. c. error. Error cui non resistit

approbat: et veritas cum minime defensa  
tur opprimit. Negligere quodcumque possit  
perturbare peruersos nihil aliud est quam  
fouere. Nec caret scrupulo cōcessione:  
als societas occulte: qui manifesto fa-  
cilius definit obuiare. De hac autem vel to-  
lerantia vel punitione malorum copiosus  
disputabili in sermone de iusticia.

**G** Secunda est patientia mundanorum: eorum scilicet

qui poterit mundum quoscumque labores stre-

nue tolerat: de quibus dñi. xlviij. dist. c. oēs.

Oēs huius seculi dilectores in terrenis

his rebus fortes sunt: in celestibus autem

debiles. Nam pro temporali gloria vestrum ad

mortem desudare appetunt: et pro spe perpe-

tua nec parum quidez in labore subsistunt.

Pro terrenis lucris iniurias quassibet

tolerat: et pro celesti mercede: vel tenuissi-

mi vestrum etiam ferre recusat. Tercia

reno iudicii toto etiam die assistere fortes

sunt: in oratione vero coram dñno: vel unius

hore momēto lassantur. Quarto nuditate:

detractione: famam pro acquirendis diuinis

thaetis honoribus tolerat: et earum rerum

spe se pro abstinentia cruciat ad quas adi-

piscendas festinat. Quinta autem laboriose

querere tamquam dissimilat: quanto

magis ea retrubui tardius putat: hec ibi.

**G** Tertia est patientia stultorum: eorum scilicet

qui sciunt quod peccado mortaliter seruitur

diabolo et permitunt se trahi ab illo de-

peccato in peccatum. Quibus dicit Paus-

lus. ii. ad Cor. xij. Libet sacerdos in his

pietes: cum sit ipsi sapientes. Sicut metis

enim si quis vos in servitute redigit: si quis

deuotat: si quis accipit: si quis extollit:

si quis in facies vos cedit. **G** Quarta est

patientia hypocritarum: de quibus dicitur

Matth. vi. Exterminat enim facies suas:

ut pareat homibus ieiunantes. **G** Quinta

est patientia virtuosorum: de qua dicit Au-

gu. lib. de patientia. Virtus animi que

patientia dicitur: tam magna donum dei est: ut

ea ipsum qui nobis est largitur patientia

predictetur. Et de hac Christus Luce. xxi.

In patientia vestra possidebitis animas ves-

tras. Et Iacob. i. Patientia opus perfectum

habet. Et. ii. ad Cor. vi. In eisbus

## De patientia.

exhibeamus nosmetipos sicut dei niv  
nistros in multa patientia. Et ad Ephe.  
tii. Eu patientia supportares inuicem. Et  
f. ad Timo. vi. Secare iusticiam pietatez  
fidem charitatem patientiam. Huius autem  
officii est conservare bonum rationis contra  
tristicias; ne scilicet ratio tristitia succumbat.  
Nam virtutes mortales ordinantur ad bonum  
num in quantum conservant bonum rationis con-  
tra imperium passionum. Inter alias autem  
passiones tristitia efficax est ad impedire  
dum bonum rationis: huius illud Eccl. xxx.  
Multos occidit tristitia. Nec Tho. ii. q.  
q. xxxv. Propterea dicit Lucas. Sau-  
det parientia duris. Notandum inquit alius  
est passionem et afflictionem in aduersitatibus  
non sentire: alius non sufferre. Qui  
homo est angustias et tribulationes sen-  
tit: sed si non est virtuosus et fortis ait in  
passione deficit: et multa aut cogitat:  
aut loquitur: aut operatur: que non con-  
ueniunt. Qui vero virtuosus est: et si ut homo  
aduersa sentiat: non in dolore modum adhi-  
ber: et mensuram servat atque modestiam.  
Propterea inquit Seneca de consolatione ad  
Paulinum. Non sentire mala sua non est  
honestum: non ferre non est viri. Et Tullius  
lib. ii. de oratore. Magna laus et admirabilis  
videtur soler: tuisse casus sapien-  
ter aduersos: non fractum esse fortuna: reti-  
nuisse in rebus asperis dignitatem.  
De quinque in quibus dicitur quisque  
esse patiens.

Ecunda consideratio de patien-  
tia dicit determinatio. Des-  
bet namque homo determinate  
esse patiens marime in quinq[ue]  
videlicet

Primo in contumeliarum illatione.  
Secundo in temporalium bonorum perditione.  
Tertio in charorum amissione.  
Quarto in corporis flagellatione.  
Quinto in voluntaria operatione.

Primo debet homo esse patiens in co-  
ntumeliarum et iniuriarum illatione. Solent  
namque homines nequam et malum molestare  
bonos: nunc detrahendo: nunc contumelias inferendo. Ibi virtus

est ubi boni patientes scient posse sufferre  
quoniam ut dicitur. xxvij. q. iii. c. tu bonus. Tu do-  
nus tolera malum, et idem in c. tolerandi. et  
in c. qui sum carnem. in c. dico. Nec ait vita  
Gregorius ait: Si boni es: quod in  
hac vita subsistitis: equanimiter tolera-  
te malos. Nam quisque non tolerat malos:  
ipse sibi per impatientiam testis est: quod  
bonus non est. Abel enim renuit: quem  
Layus malicie non exercet. Et Lactan. in  
v. libro diuinarii insti. Non enim minus  
malum est referre iniuriam quam inferre. Nam  
unde certamina inter homines contenz  
tionesque nascentur: nisi quod improbitati  
opposita impatientia magnas sepe co-  
citat tempestates. Quod si patientias qua  
virtute nil melius: nil in honeste dignius  
inveniri potest: improbitati opposues  
ris: extinguetur primum tamquam igni aqua  
superfundens. Sinautem prout ceteris ille  
la impatientia: improbitati sibi compa-  
rem nacta est: tantum excitabit incendium  
ut id non flumen aliquod sed crux ex-  
tinguat effusio. Magna itaque patientie  
ratio est quam sapientia auget bono vi-  
ro. Et enim nihil malorum fiat hec so-  
la efficit. Que si detur omnibus: nullus  
scelus: nulla frangitur in rebus humanis  
erit. Spectat viri ad magnanimitatem  
quod nonnulli ascribunt ad vilitatem: scilicet  
ferre patientes et equo animo verba con-  
tumeliosam. Cetera quoque est dictum Seneca  
in libro de clemencia: ubi inquit: Magni  
animi proprium est iniurias atque offen-  
siones spernere. Et idem in libro de prouid-  
entia. Adhuc sine aduersario virtus.  
Tunc apparet quanta sit: quamcunque  
pollet: cum quid possit patientia ostenditur.  
Et sapiens Proverb. xv. Melior  
est patiens viro forti. Et qui dominatur  
animo suo expugnatore viribus. Ex  
hoc laudatur patientia magnorum vi-  
rorum atque potentum: qui patientes fue-  
runt ad ferendam iniurias. Scribit namque  
Seneca de Antigonone rege quod cum au-  
disset quosdam qui eum non videbant  
de se male loquentes: accessit ad eos et di-  
xit: Nunc maledixisti Antigonem: cuius

in occasione in has misserias incidisti.  
modo autem bene optare ei qui vos ex  
bac voragine eduxit. Nec amplius eis  
dixit. Dicitur etiam in policeratone: q  
Aristippus quidam maledicenti sibi. phi  
losophus patiens respodit. Tu lingue  
tue: et ego aurium mearum dñs sum. Et  
ibidem narratur q Xenophon philoso  
phus de se maledicenti respondit. Tu di  
cisti maledicere: ego maledicta contine  
nere. Ibidem habetur de Octauiano: q  
cum eidem descendenti Rome per sacras  
viam: desperatus quidam diceret o ty  
ranne: respondit: Si essem non dices.  
Nec amplius de verbis eius curavit.  
Fertur adhuc ibidem: q simillimus quis  
dam adolescentis Octauianum vibem in  
trauit. Quem Augustus ad se adductum  
interrogavit. Dic mihi adolescentis. Fuit  
nunc mater tua romae. Negauit ille nec  
contenus adiecit. Sed pater meus. Ios  
ci itaq asperitate urbana: noticiam om  
niū et familiaritatē sibi cōciliauit. Ibi  
dem adhuc serf illud q scribit Augu  
stus. li. de civi. dei. c. iii. de magno Alexa  
ndo. Qui cū reprehēderat piratā quēdā  
dicens: Lur mare habes infestum? Ille  
libera voce respōdit: Quid tibi: vt tu or  
bem terrarum. Sed quia id ego uno na  
vilio facio: latro vocor: quia tu magna  
classe: diceris imperator. Si solus et cas  
pus sit alexander latro erit. Et multa  
alia contra alexandru[m] protulit animo  
se. Miratus Alexander constantiam ho  
minis honorauit eum: iussitq cōscribi  
militie. Si narrat ibi q antīgonus  
pedagogus citharam Alexander magni  
fregit: abiecitq dicens: Eccl tue iā re  
gnare conuenit: vt ea que in corpore re  
gis voluptate luxurie dant domineris.  
Qd ille patiētissime tulit. Quibus ex  
pliis apparer: nō vile esse neq[ue] virupera  
bile: immo magnificentum egregium atq[ue]  
decoꝝ illatas iniurias despiceret. Q  
Secundo debet homo esse patiens in tem  
poralium bonorum perditione: vt non  
subiugat animus neq[ue] desperet si quan  
doq[ue] hec fortune bona; vt honor digni

tas potentia diuitie et similia diminuā  
tur. Propterea laudatur Anaragoias q  
non est contristatus quando in patrias  
rediēs possessiones suas desertas et dis  
paras inuenit. Et Bias prieneus letā  
ter respōdit his qui eum interrogarunt:  
quid secum ferebat cum fugiebat de pa  
tria: quam inuaserant hostes. Qia mea  
meum porto. De quibus mentionem fe  
ci in sermone de auaricia: sive in de con  
temptu diuinorum in quadragesimā.  
Q Tertio d[omi]n[u]m esse homo patiens in suorum  
chariorum seu propinquorum amissione. Nā  
iunt multi qui propter mortē suorū nul  
lum habēt modū. Indignatur deo: et ses  
ipsoſ cōmittūt columēdos dolou. Pio  
quib[us] dicit Seneca de consolatione ad  
Paulinū. Quid tā humile ac muliebre  
est: q cōsumendum se dolori comittere?  
Nos autē nō interdicimus eis qn p suis  
mortuis quādā pietate ducti doleant et  
lachrymentur. Fleuit ioseph sup patre  
suo mortuo: vt d[omi]n[u]s Gen. vlti. Et Abiasim  
fleuit sup Sarā mortuo post. cxxvii. an  
nos vite sue. Gen. xxiiij. Fleuerūt et p[re]s  
antiq[ue] p[re]mo morte suorū. Et rps lachry  
matus est: cu lachrymatē vidit magda  
lenā p fratre mortuo. Johā. xi. Et vir  
go beata doluit et fleuit i morte rpi. Dā  
namus superabundantia doloris que vis  
detur quandaz desperationē p[re]cedere.  
Quapropter Paulus. q. ad Thessal. un  
c. ait: Nō cōtristemini sicut et ceteri qui  
spem nō habent. Et. xiiij. q. ii. c. vbi cūq[ue]  
q. z. c. habēt. et. c. qui diuina vocatione  
cōfirmatur qd d[omi]n[u]s cōmis. Vinc Pierony,  
ad Tyrasium ait: Charitatis tue scripta  
percepī: in quibus animū tuū dolore cō  
motū de filie domitione cognoui. Non  
aliud in te admiratus sum q[ue] christiani  
pectoris abs te virtutē ablata[m] fuisse.  
Grupeo murū fidei penetratū vulneris  
bus orbitatis: quē sōpire debuerat spes  
resurrectiōis et regni celestis. Resurge  
mus. Quād faceremus si mori tū p[re]ci  
peret deus. Voluntas eius utiq[ue] sola  
sufficeret ad solaciū: cui nullū iubemur